
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Imst, Tirol  

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Imst, Ger. Bez. Imst und Silz, die 
gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, 
werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ GstNr KG 

6471 Arzl im Pitztal     
Widum Arzl im Pitztal 35 73 .1 80001 Arzl im Pitztal 

Kapelle Weißplatte  223 5190/1 80001 Arzl im Pitztal 
Kapelle in Steinhof  223 4764/3 80001 Arzl im Pitztal 
Friedhof mit 
Nischenbildstock in Wald 

 402 2017 80001 Arzl im Pitztal 

Bildstock im Stitz/am 
Kopf 

 507 334/1 80001 Arzl im Pitztal 

Almwegkapelle  513 4829 80001 Arzl im Pitztal 
Kapelle hl. Anna in 
Hochasten 

 513 .853 80001 Arzl im Pitztal 

Kapelle hl. Florian  517 .401 80001 Arzl im Pitztal 
Florianbrunnen  517 .465 80001 Arzl im Pitztal 
Kapelle Hl. Familie in 
Blons 

 519 .1093 80001 Arzl im Pitztal 

Lourdeskapelle in Leins  521 3765/1 80001 Arzl im Pitztal 
Kapelle Mariahilf in 
Oberleins 

 521 3935 80001 Arzl im Pitztal 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Ingenuin und Albuin 

Arzl im Pitztal 526 .2 80001 Arzl im Pitztal 

Friedhof mit 
Totenkapelle 

 526 .3, 182 80001 Arzl im Pitztal 

Kapelle hl. Magnus  528 .254 80001 Arzl im Pitztal 
Lourdeskapelle  528 .860 80001 Arzl im Pitztal 
Kapelle Mariahilf  530 .286 80001 Arzl im Pitztal 

Kaplaneikirche Mariahilf 
in Leins 

 727 .768 80001 Arzl im Pitztal 

Friedhof in Leins  727 3837/2 80001 Arzl im Pitztal 

Floriansbrunnen in 
Oberwaldried 

Wald 14, bei 730 5604/1 80001 Arzl im Pitztal 

Josefsbrunnen in Wald  730 5620 80001 Arzl im Pitztal 
Kaplaneikirche hl. 
Thomas in Wald 

 772 .475 80001 Arzl im Pitztal 

Kriegerdenkmal  1334 594 80001 Arzl im Pitztal 

6425 Haiming     
Kath. Pfarrkirche hll. 
Chrysanth und Daria 

Kirchstraße 91 .1/1 80101 Haiming 

Friedhof christlich  91 1 80101 Haiming 

Friedhofskapelle  91 1 80101 Haiming 

Kriegerdenkmal  119 136 80101 Haiming 

Ortskapelle Brunau  260 .245 80101 Haiming 
Friedhof Haimingerberg  261 4640 80101 Haiming 
Ortskapelle Kössl  262 .381 80101 Haiming 
Kath. Pfarrkirche Mariae 
Heimsuchung mit Widum 

Ochsengarten 5 269; 192 .402; .403 80101 Haiming 



Bruder-Klaus-Kapelle in 
Marail 

 269 5563/12 80101 Haiming 

Expositurkirche Mariae 
Heimsuchung in 
Haimingerberg 

Haimingerberg 270 .311/1 80101 Haiming 

Ortskapelle Oberriedern  354 6572 80101 Haiming 
Garber-Kapelle  359 .546 80101 Haiming 
4 Bildstöcke an der alten 
Landstraße nach Silz 

 377 6325, 6331 80101 Haiming 

Ortskapelle Ambach  377 .618 80101 Haiming 
Gerichtskapelle  377 6336 80101 Haiming 
Ortskapelle Larchet  377 .269 80101 Haiming 
Brunnen Kirchstraße 377 5575/1 80101 Haiming 
Straßenbrücke, Ötztaler 
Talbrücke 

B 171 382; 715 5695/2; 
5719/5 

80101 Haiming 

Straßenbrücke, 
Magerbach 

 382; 377 5679/2; 
5599/3, 
6316 

80101 Haiming 

Ortskapelle Wald  461 .397 80101 Haiming 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Josef der Arbeiter in 
Ötztal 

 880 .770 80101 Haiming 

Friedhof mit 
Friedhofskapelle in 
Ochsengarten 

 1233 5499 80101 Haiming 

6460 Imst     
Widum Pfarrgasse 15 336 .257 80002 Imst 
Haushaltungsschule Meranerstraße 3 338 .781 80002 Imst 

Kloster der 
barmherzigen 
Schwestern mit 
Hauskapelle 

Pfarrgasse 12, 14 359 .217 80002 Imst 

Ehem. Burg und Schloss 
Rofenstein, 
Bezirkshauptmannschaft 

Stadtplatz 1 594 165 80002 Imst 

Kapuzinereremitage/ 
Einsiedelei-Kapelle 

Eduard-Wallnöfer-
Platz 

794 16/1 80002 Imst 

Landesreisebüro und 
Nebengebäude 

Eduard-Wallnöfer-
Platz 5, 6, 7 

794 16/1 80002 Imst 

Gartenhaus südlich des 
Luise-Wallnöfer-Hauses 

Gebhartstraße 794 16/1 80002 Imst 

Luise-Wallnöfer-
Haus/Alte 
Haushaltungsschule 

Eduard-Wallnöfer-
Platz 4 

794 16/1 80002 Imst 

Kapuzinerkloster und 
Kirche hl. Josef mit 
Gartendenkmalen, 
künstlichen 
Wegsystemen und 
Ummauerung 

Dr.-Carl-
Pfeiffenberger-
Straße 13 

807 .1, .2, .3, 
.613, 1, 2, 3, 
4, 5/1 

80002 Imst 

Hauptschule Oberstadt Franz-Xaver-Renn-
Straße 18, 18a, 20 

861 .610, 1605/2 80002 Imst 

Alte Volksschule Schulgasse 1 863 .255/1 80002 Imst 
Altes Rathaus Stadtplatz 11 863 .96 80002 Imst 
Wegkapelle Hl. 
Dreifaltigkeit 

 863 1373 80002 Imst 

Museum im Ballhaus Ballgasse 1 864 .98 80002 Imst 
Kruzifix am Neuen 
Friedhof 

 866 535/1 80002 Imst 

Friedhof  866; 881; 
863 

391/1; 
391/2, .304; 
.303 

80002 Imst 

Pulverturm Sirapuit 18, nördlich 875 .821 80002 Imst 
Kath. Filialkirche hl. 
Johannes 

Johannesplatz 9 877 .190 80002 Imst 



Kath. Filialkirche hl. 
Laurentius 

 877 .201 80002 Imst 

Pestkapelle/Hl. 
Grabkirche 

 877 .200 80002 Imst 

Sebastiansbrunnen Thomas-Walch-
Straße 2 

880 .282/1 80002 Imst 

Bildstock  880 394 80002 Imst 

Michaelskapelle/ 
Kriegergedächtnisstätte 

 881 .305 80002 Imst 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Himmelfahrt 

Am Bergl 14 881 .306 80002 Imst 

Marienkapelle Thomas-Walch-
Straße/Bigerweg 

881 .476 80002 Imst 

Wallfahrtskapelle Maria 
Schnee in Gunglgrün 
und Umfassungsmauer 

 881 .469 80002 Imst 

Kirche zu den Hll. 
Engeln in Brennbichl und 
Glockenturm 

 968 .1126, .1127 80002 Imst 

Villa Stapf/Musikschule Karl-von-Lutterotti-
Straße 6 

1476 .504 80002 Imst 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

 1505 4311 80002 Imst 

Schutzengelbrunnen Kramergasse 1505 4310/2 80002 Imst 

Guter Hirte-Brunnen Pfarrgasse 1506 449/2 80002 Imst 
Josefsbrunnen Gasthof Stern, bei 1506 4172/1 80002 Imst 
Petrusbrunnen Franz-Xaver-Renn-

Straße 
1506 4173/1 80002 Imst 

Antoniusbrunnen Schulgasse 1506 4171/1 80002 Imst 
Josephsbrunnen Schustergasse 1506 4166/1 80002 Imst 
Marienbrunnen in 
Gunglgrün 

 1506 4283/1 80002 Imst 

Marienbrunnen Floriangasse 1506 4166/1 80002 Imst 
Martinsbrunnen Vogelhändlergasse 1506 4171/1 80002 Imst 
Florianbrunnen Floriangasse 1506 4166/1 80002 Imst 
Immaculatabrunnen Thomas-Walch-

Straße 
1506 4171/2 80002 Imst 

Marienbrunnen Streleweg 1506 4171/1 80002 Imst 
Immaculatabrunnen Streleweg 1506 4171/1 80002 Imst 
Christophorusbrunnen Lehngasse 1506 4489 80002 Imst 
Franziskusbrunnen Ballgasse 1506 4166/1 80002 Imst 
Antoniusbrunnen Stadtplatz 1506 4166/1 80002 Imst 
Meilenstein westlich der 
Bundesstraße 

 1599 4174/1 80002 Imst 

Kalvarienberg/Kreuzweg 
und Kruzifixe 

 1720; 1596 286; 312/1 80002 Imst 

Immaculatabrunnen/Lain
-Brunnen 

Kramergasse 1720 4384 80002 Imst 

Schutzengelbrunnen Lehngasse 3454 4198 80002 Imst 

6491 Imsterberg     
Ortskapelle Vierzehn 
Nothelfer in Imsterau 

 107 .111 80003 Imsterberg 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Sieben Schmerzen mit 
Friedhof 

 213; 417 .181; 1530/2 80003 Imsterberg 

Bildstock  215 2699 80003 Imsterberg 

6474 Jerzens     
Lourdeskapelle in 
Jerzens 

 162 .313 80004 Jerzens 

Kalvarienberg/Kreuzweg, 
Philomenakapelle in 
Gotthardsbühel 

 163 .110 80004 Jerzens 



Ortskapelle Kienberg  184 .223 80004 Jerzens 

Herz-Jesu-Kapelle in 
Ritzenried 

 217 .288 80004 Jerzens 

Straßenbrücke, 
Pitzenhofbrücke 

 233; 234 2733; 2753 80004 Jerzens 

Kalvarienberg/Kreuzweg, 
5 Nischenbildstöcke 

 234; 165 2673; 156/1 80004 Jerzens 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Gotthard und Friedhof 

 261 .1/1, 240 80004 Jerzens 

Widum Jerzens 38 264 .3 80004 Jerzens 

6460 Karres     
Kriegerdenkmal  95 41 80005 Karres 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Stephanus und Friedhof 

Karres 95 .35, 41 80005 Karres 

Friedhofskapelle  95 41 80005 Karres 

Michaelskapelle Karres 98 .99 80005 Karres 
Straßenbrücke, 
Karresschluchtbrücke 

 137 1995 80005 Karres 

Widum und Teile des 
Zaunes 

Karres 6 150 21/1 80005 Karres 

6460 Karrösten     
Kriegergedächniskapelle  106 1027/1 80006 Karrösten 
Expositurkirche hll. 
Magdalena und Nikolaus 
und Friedhof 

Karrösten 189 .1, 250 80006 Karrösten 

Friedhofskapelle Karrösten 189 .169 80006 Karrösten 

6444 Längenfeld     
Widum und Salettl Huben 1 1 .1984 80102 Längenfeld 

Widum Oberlängenfeld 31 176 .1848 80102 Längenfeld 

Schilcherkapelle in 
Oberlängenfeld 

 435 .1821 80102 Längenfeld 

Ortskapelle Mariahilf in 
Oberried 

Oberried 435 .1505 80102 Längenfeld 

Ortskapelle hl. Johannes 
Nepomuk in Espan 

Espan 435 .1562 80102 Längenfeld 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Martin in Huben und 
Friedhof 

 443 .1983 80102 Längenfeld 

Friedhofskapelle in 
Huben 

 443 .1983 80102 Längenfeld 

Lourdeskapelle in Huben  443 .1983 80102 Längenfeld 

Wegkapelle hl. Johannes 
Nepomuk in Gries 

 513 .1337 80102 Längenfeld 

Nösslachkapelle/ 
Kraftfahrerkapelle 

 513 .983/4 80102 Längenfeld 

Ortskapelle Unser Herr 
im Elend in Bruggen 

Bruggen 560 .786 80102 Längenfeld 

Kapelle Mariahilf in Dorf Dorf 813 .1628 80102 Längenfeld 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Katharina und Friedhof 
in Oberlängenfeld 

Oberlängenfeld 872; 435 .1798; 
12470/2, 
12470/3 

80102 Längenfeld 

Lourdeskapelle in 
Oberlängenfeld 

Oberlängenfeld 872 .1798 80102 Längenfeld 

Friedhofskapelle in 
Oberlängenfeld 

Oberlängenfeld 872 .1798 80102 Längenfeld 



Ortskapelle Burgstein Burgstein 939 .846 80102 Längenfeld 

Ortskapelle Maria-Loreto 
in Au 

Au 942 .1546 80102 Längenfeld 

Kapelle Maria 
Himmelfahrt in Unterried 

Unterried 943 .1400 80102 Längenfeld 

Kath. Filialkirche Hl. 
Dreifaltigkeit und 
Friedhof am Kropfbühel 
in Oberried/Pestkapelle 

 944 .588, 8029 80102 Längenfeld 

Kapelle Platterecke in 
Huben 

 1785 9167/1 80102 Längenfeld 

Ortskapelle Aschbach-
Brand/Mariahilfkapelle 

Im Brand 1785 .807 80102 Längenfeld 

Kapelle Maria 
Immaculata in Lehn 

Lehn 1806 .1436 80102 Längenfeld 

Ortskapelle Maria 
Himmelfahrt in Winklen 

 1806 .1348 80102 Längenfeld 

Philomenakapelle Unterried 1806 .1429 80102 Längenfeld 

Stiftskapelle in Gries  1809 .1338 80102 Längenfeld 
Ortskapelle Mariae 
Krönung in Gottsgut 

Gottsgut 1810 .1954 80102 Längenfeld 

Kapelle Maria 
Himmelfahrt in Runhof 

Runhof 1810 .1926 80102 Längenfeld 

Ortskapelle hl. Josef in 
Unterastlehn 

Astlehn 1810 .1903 80102 Längenfeld 

Obere Kapelle in 
Unterlängenfeld 

 1811 10964/1 80102 Längenfeld 

Trujen-Kapelle in 
Unterlängenfeld 

 1811 .108/2 80102 Längenfeld 

Kruzifix in 
Oberlängenfeld 

 2264 12614 80102 Längenfeld 

Santerkapelle in Runhof  2506 12678 80102 Längenfeld 
Blockbau im 
Freilichtmuseum 

 2643 8161/1 80102 Längenfeld 

Zarrachkapelle  2643 8161/1 80102 Längenfeld 

Kaplaneikirche Mariahilf 
und Friedhof in Gries 

Gries 90100 .1297 80102 Längenfeld 

Kapelle am Wiesle  90175 .958/2 80102 Längenfeld 

6414 Mieming     
Kath. Filialkirche hl. 
Georg und Kirchhof in 
Obermieming 

Obermieming 35 .85 80103 Mieming 

Frühmesswidum Untermieming 13 44 10887 80103 Mieming 

Brunnigkapelle/ 
Streichenkapelle 

 49 (GB 
80113) 

10490 80103 Mieming 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Himmelfahrt 

 50 10879 80103 Mieming 

Friedhof  50 10879 80103 Mieming 

Mesnerhaus 
Untermieming 

Untermieming 11 50 10890 80103 Mieming 

Friedhofskapelle  50 10879 80103 Mieming 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Dreifaltigkeit in Barwies 

 78 .199 80103 Mieming 

Ortskapelle Fiecht  229 11035 80103 Mieming 
Ortskapelle Fronhausen  230 10265 80103 Mieming 
Ortskapelle See  232 10595 80103 Mieming 
Ortskapelle Zein  297 10554 80103 Mieming 
Kapelle Lehnsteig  309 .162 80103 Mieming 
Wegkapelle hl. Johannes 
Nepomuk in 
Obermieming 

 329 9718/1 80103 Mieming 



Wegkapelle hl. Johannes 
Nepomuk in Lehnbach 

Obermieming 157, 
bei 

329 3669/1 80103 Mieming 

Fußgängerbrücke  384; 383 9714/4; 
9565/2 

80103 Mieming 

Kapelle Krebsbach  964 10331 80103 Mieming 
Ortskapelle hl. Josef in 
Obermieming 

 1817 .135 80103 Mieming 

Altersheim mit 
Wirtschaftsgebäude 

Untermieming 6 90038 10892 80103 Mieming 

Widum Untermieming 18 90044 10880 80103 Mieming 

6491 Mils bei Imst     
Widum Dorfstraße 24 13 .86 80007 Mils 

Feldkapelle zum Heiland 
im Elend/Wiesenkapelle 

 21 .170 80007 Mils 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Sebastian und Friedhof 

Kirchweg 75 .85 80007 Mils 

6423 Mötz     
Kriegerdenkmal  50 10013 80113 Mötz 
Kapelle am Birgele  50 .508 80113 Mötz 
Kath. Pfarrkirche Unsere 
Liebe Frau Maria 
Schnee und Friedhof 

Kirchplatz 2 53 .400, 10054 80113 Mötz 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk an 
der Innbrücke 

 69 9961 80113 Mötz 

Mariahilfbildstock  69 9620/2 80113 Mötz 
Wallfahrtskiosk am 
Locherboden 

 102 .524 80113 Mötz 

Lex-Kapelle Am Setzberg 10 325 9791/5 80113 Mötz 
Wallfahrtskirche Maria 
Hilf am Locherboden und 
Kirchhof 

 331 .523 80113 Mötz 

Sog. Ursprungskapelle 
Locherboden 

Locherboden 1 331 4356/2 80113 Mötz 

Kreuzweg von Mötz zur 
Wallfahrtskirche 
Locherboden 

Locherboden 1 331; 51 4356/2; 
5635, 4352, 
4351, 4348, 
4345, 4346, 
4347, 
5644/1, 
5643, 5642, 
5641 

80113 Mötz 

Nachtwallfahrtskapelle  331 4356/3 80113 Mötz 

6465 Nassereith     
Widum Schulgasse 38 33 .28 80008 Nassereith 

Fernsteinkapelle  326 .199/1 80008 Nassereith 
Dreikönigskapelle bei 
Schießbühel 

 326 .224 80008 Nassereith 

Nischen-/ 
Kapellenbildstock 

 326 .13/1 80008 Nassereith 

Georgskapelle am 
Jörgenbichl 

 330 2432/308 80008 Nassereith 

Kath. Pfarrkirche Hl. 
Dreikönig 

Schulgasse 38a 338 .27 80008 Nassereith 

Wegkapelle beim 
Schießbühel 

 338 .225 80008 Nassereith 

Wallfahrtskirche hl. 
Nikolaus und Friedhof in 
Dormitz 

 339 .160, 1453 80008 Nassereith 

Friedhofskapelle in 
Dormitz 

 339 1453 80008 Nassereith 

Kriegerdenkmal in 
Dormitz 

 340 1456 80008 Nassereith 



Nikolausbrunnen  586 2880/1 80008 Nassereith 
Schönherr-Kapelle  586 2857/5 80008 Nassereith 
Maibrunnen  586 2851 80008 Nassereith 
Nepomukbrunnen  586 2853/1 80008 Nassereith 
Sebastiansbrunnen  586 2839 80008 Nassereith 

Straßenbrücke, 
Fernsteinseebrücke 

 627; 588 2904/1, 
2905; 2923 

80008 Nassereith 

Ansitz 
Sterzinger/Altersheim 

Karl-Mayr-Straße 
12 

1534 .1/2 80008 Nassereith 

6416 Obsteig     
Kath. Pfarrkirche hl. 
Josef und Friedhof in 
Unterstrass 

Unterstrass 68 .347, 5670 80104 Obsteig 

Widum Unterstrass 256 69 .349 80104 Obsteig 

Ortskapelle Finsterfiecht  94 .324 80104 Obsteig 

Kapelle hl. Antonius in 
Oberstrass 

B 189 97 .448 80104 Obsteig 

Kapelle Maria 
Heimsuchung in Wald 

 99 .305 80104 Obsteig 

Wegkapelle Weisland  100 5846/3 80104 Obsteig 
Ortskapelle Hl. Familie in 
Holzleiten 

 130 .421 80104 Obsteig 

Sühne-Kapelle in 
Finsterfiecht 

 133 4387 80104 Obsteig 

Brunnen in Oberstrass  152 5964 80104 Obsteig 
Ortskapelle Aschland  168 .431 80104 Obsteig 
Wegkapelle 
Klammermühle/Müllers 
Kapellele 

 413 77 80104 Obsteig 

Kriegerdenkmal in 
Unterstrass 

 90023 .348 80104 Obsteig 

6433 Oetz     
Bürgerhaus mit 
Wandmalerei 

Kirchweg 4 48 .60 80105 Ötz 

Volksschule und 
Kindergarten mit 
Wandbild 

Schulweg 1 55 .648 80105 Ötz 

Gartenhäuschen  63 .2/2 80105 Ötz 

Volksschule Ötzerau Ötzerau 46 291 .761 80105 Ötz 
Platzlekapelle  291 .89 80105 Ötz 
Örlachkapelle  291 .103 80105 Ötz 
Gemeindeamt Hauptstraße 62 294 .628 80105 Ötz 
Kapelle in der 
Auerklamm 

 300 .497/13 80105 Ötz 

Ortskapelle Schlatt  300 .352 80105 Ötz 
Kapelle Zur 
Heimsuchung Mariae in 
Oetzermühl 

Oetzermühlerweg 306 .132 80105 Ötz 

Kath. Filialkirche hl. 
Antonius von Padua in 
Au 

Oetzerau 307 .245 80105 Ötz 

Friedhof  307 1592 80105 Ötz 

Kath. Filialkirche Zum 
bitteren Leiden Jesu in 
Habichen 

Habichen 309 .443 80105 Ötz 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Georg und Nikolaus und 
Unterkirche hl. Michael 

Kirchweg 310 .1 80105 Ötz 



Friedhof mit 
Kriegerdenkmal und 
Totenkapelle 

 310 16 80105 Ötz 

Heimatmuseum Schulweg 2 365 .64 80105 Ötz 
Kapelle beim 
Perberschlager in 
Habichen mit 
Wandmalerei 

 386 327/7 80105 Ötz 

Ortskapelle Riedeben  386 .361 80105 Ötz 
Wegkapelle 
Untersteinach/Mariahilf-
kapelle 

 386 1316/1 80105 Ötz 

Kapelle in Ebene  460 .508 80105 Ötz 
Straßenbrücke, 
Teufelsbrücke/Sautner 
Stegbrücke 

 460; 462 2800, 
2795/5; 
2877 

80105 Ötz 

Marienbrunnen  460 2748/1 80105 Ötz 
Brunnen hl. Judas 
Thaddäus 

Oberdorfgasse 4, 
bei 

460 2748/1 80105 Ötz 

Brunnen  460 2748/1 80105 Ötz 
Brunnen hl. Georg  460 2748/1 80105 Ötz 
Kruzifix  460 2748/1 80105 Ötz 
Fünf Kreuzwegstationen  460 2751 80105 Ötz 
Straßenbrücke, 
Habichen 

 462; 460 2881; 
2849/3, 
2865/3 

80105 Ötz 

Straßenbrücke über die 
Auerklamm 

 462; 460 2872; 2784, 
2785 

80105 Ötz 

Widum Kirchweg 19 476 .3 80105 Ötz 

Kapelle in Burgstall  537 433/1 80105 Ötz 

Ortskapelle Piburg/Neue 
Blasiuskapelle 

Piburg 1069 .773 80105 Ötz 

6421 Rietz     
Kath. Pfarrkirche hl. 
Valentin 

Bichl 16 .474 80106 Rietz 

Friedhof Bichl 16; 281 .474; 4341 80106 Rietz 

Friedhofskapelle Bichl 16 .474 80106 Rietz 

Kath. Filialkirche hl. 
Kreuz in Unterdorf 

Unterdorf 105 .715 80106 Rietz 

Kalvarienberg/Kreuzweg, 
Hl. Grab-Kapelle 

 248 .267/2 80106 Rietz 

Wallfahrtskirche hl. 
Antonius von Padua 

Wegscheide 56 248 .267/1 80106 Rietz 

Ehem. Pfarrhof, 
Mesnerhaus 

Wegscheide 58 250 .269 80106 Rietz 

Schappach-
Kapelle/Heiligkreuzkapell
e 

Dorf 34, bei 280 .501 80106 Rietz 

Fünf Bildstöcke  283 3482/1 80106 Rietz 
Kriegerdenkmal  283 3482/1 80106 Rietz 
Bacheben-Kapelle  283 .306 80106 Rietz 
Ölbergkapelle  283 3482/1 80106 Rietz 
Kalvarienberg/Kreuzweg, 
Marienkapelle 

 283 3482/1 80106 Rietz 

Kalvarienberg/Kreuzweg, 
Kalvarienbergkapelle 

 283 3482/1 80106 Rietz 

Christusbrunnen Dorf 26, bei 439 4322 80106 Rietz 
Brunnen in Unterdorf  439 4288 80106 Rietz 
Wegscheidkapelle  439 4407/1 80106 Rietz 

6426 Roppen     
Wegkapelle  146 3180/6 80107 Roppen 



Straßenbrücke, 
Holzbrücke über den Inn 

 146; 216 3187/1, 
3157; 3201 

80107 Roppen 

Brunnen in Löckpuit  146 3153/1 80107 Roppen 
Kapelle hl. Antonius 
Eremit in Hohenegg 

 147 .427 80107 Roppen 

Kapelle hl. Johannes 
Nepomuk 

Lehne 150 .23 80107 Roppen 

Kapelle hl. Antonius in 
Roppen 

 150 .186 80107 Roppen 

Widum Oberängern 126 152 .257 80107 Roppen 
Burschl-Kapelle Roppen 153 1423/1 80107 Roppen 
Fresko von Josef Jais Mairhof 98 155 .290 80107 Roppen 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Leonard in Mairhof und 
Friedhof 

Mairhof 158 .1, 236/6 80107 Roppen 

Lourdeskapelle/Friedhof
skapelle in Mairhof und 
Friedhof 

 158 .42, 237/2 80107 Roppen 

Kapelle hl. Markus in 
Waldele 

 185 .226 80107 Roppen 

Straßenbrücke, 
Roppener Innbrücke 

 220; 216 3215, 3216; 
3201 

80107 Roppen 

Straßenbrücke, Ötztaler 
Talbrücke 

B 171 220; 216 3218; 
3202/2 

80107 Roppen 

Kapelle in Löckpuit  252 .75 80107 Roppen 

Kapelle hl. Antonius in 
Ötzbruck 

 253 .439 80107 Roppen 

Kriegerdenkmal in 
Mairhof 

 733 3164/3 80107 Roppen 

6481 Sankt 
Leonhard im Pitztal 

    

Kath. Pfarrkirche hl. 
Leonhard 

Sankt Leonhard im 
Pitztal 49 

154 .279 80009 Pitztal 

Friedhof und Kapelle  154 .280/1, 2780 80009 Pitztal 

Mariahilfkapelle in 
Enzenstall 

 262 6447 80009 Pitztal 

Kath. Pfarrkirche 
Mariahilf und Friedhof in 
Plangeross 

Plangeross 13 274 .797 80009 Pitztal 

Expositurkirche hl. Josef 
und Friedhof in Zaunhof 

Zaunhof 36 276 6607 80009 Pitztal 

Kapelle Piösmes  283 .867 80009 Pitztal 

Marienkapelle in Bichl  322 .202 80009 Pitztal 
Kapelle Köfels  385 .705 80009 Pitztal 
Kapelle Wiese  398 .5 80009 Pitztal 
Josefskapelle in Zaunhof  436 6620 80009 Pitztal 
Wallfahrtskirche hl. 
Maria am Bichele mit 20 
Stationsbildstöcken 

 472; 436 .297; 5315 80009 Pitztal 

 6432 Sautens     
Profanierte Pfarrkirche Dorfstraße 31 184 .153/1 80108 Sautens 
Ehem. Friedhofskapelle  184 .160 80108 Sautens 
Bildstock  184 129 80108 Sautens 
Pestkapelle Bichlenweg 20, bei 184 1496 80108 Sautens 
Marienkapelle Pirchhof 46, 

gegenüber 
186 .298 80108 Sautens 

Herz-Jesu-Kapelle in 
Reitle 

Dorfstraße 119a, 
bei 

272 .64 80108 Sautens 



Kriegerdenkmal  342 1571/1 80108 Sautens 

Kath. Pfarrkirche Mariae 
Heimsuchung und 
Friedhof 

Kirchweg 2 342 .1, 1 80108 Sautens 

Friedhofskapelle  342 .2 80108 Sautens 

Heiligkreuzkapelle in 
Reitle 

 352 .68 80108 Sautens 

Jakobsbrunnen in 
Wegscheide 

 829 1605/2 80108 Sautens 

Brunnen in Vorderrain  829 1605/2 80108 Sautens 

6424 Silz     
Frühmesserhaus Dr.-Decristoforo-

Straße 1 
11 7257 80109 Silz 

Kath. Pfarrkirche hll. 
Petrus und Paulus 

Tiroler Straße 154 .1 80109 Silz 

Friedhof  154 1 80109 Silz 

6 Bildstöcke an der alten 
Landstraße nach 
Haiming 

 323; 692 6781/6; 
7913/1 

80109 Silz 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

 323 7734 80109 Silz 

Josefsbrunnen Tiroler Straße 87a 323 7878 80109 Silz 
Marienbrunnen  323 7847 80109 Silz 
Altersheim, 
Schwesternheim 
Klösterle 

Dr.-Decristoforo-
Straße 10 

588 7891 80109 Silz 

Kriegergedächtniskapell
e und Soldatenfriedhof 

Alte Bundesstraße 
10 

589 .180 80109 Silz 

Kirche Kühtai Kühtai 591 6692/17, 
6692/8 

80109 Silz 

Angerkirche hl. 
Sebastian mit Kirchhof 
und Friedhof 

Angerweg 691; 596 .376; 6901 80109 Silz 

Burg und Kloster St. 
Petersberg mit  
Schlosskapelle, Wohn-, 
Nebengebäuden und 
Wehranlagen sowie 
Mauerreste im Erdreich 

Sankt Petersberg 
60 

1268 .183, .221, 
.223, .224, 
.225, .226, 
.383, 4003, 
4007, 4009, 
4010, 4011, 
4012, 4014, 
4015, 4016, 
4018/1, 
4018/2, 
6789, 6809, 
6811 

80109 Silz 

6450 Sölden     
Widum Vent 10 189 .1453 80110 Sölden 

Ortskapelle Mariahilf in 
Zwieselstein 

 197 .557 80110 Sölden 

Kapelle in Vent  204 6530/3 80110 Sölden 

Ortskapelle Mariahilf in 
Granstein 

 220 .62 80110 Sölden 

Kath. Pfarrkirche Maria 
Heimsuchung 

Rettenbach 221 .401 80110 Sölden 



Friedhof mit Kapelle  221 .402; 2208 80110 Sölden 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Jakob und Friedhof 

Vent 222 .727; 6558 80110 Sölden 

Ortskapelle Mariae 
Schmerzen in Grünwald 

 273 .190 80110 Sölden 

Ortskapelle 
Mariahilfkapelle in 
Innerwald 

 297 .373 80110 Sölden 

Ortskapelle Kaisers  324 .128 80110 Sölden 

Kapelle in Hochgurgl  464 4929/1 80110 Sölden 
Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes Nepomuk und 
Friedhof in Obergurgl 

Gurgl 470 .635, 5247 80110 Sölden 

Ortskapelle hl. Sebastian 
in Winterstall 

 478 .1622 80110 Sölden 

Kaplaneikirche zur 
Kreuzauffindung und 
Friedhof mit Kapelle in 
Heiligkreuz 

Heilig Kreuz 479 .682, 5962 80110 Sölden 

6422 Stams     
Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

 49 .27/1 80111 Stams 

Friedhofskapelle  49 .27/2 80111 Stams 

Friedhof  49 1768 80111 Stams 

Widum Dorfstraße 8 49 .378 80111 Stams 

Gesamtanlage 
Zisterzienserstift Stams 
und Reste von 
Vorgängerbauten im 
Erdreich 

Stiftshof 1 u. a. 53; 281; 282 142, 143/2, 
144, 145, 
146, 151/1, 
2478, .1, .2, 
.3/1, .3/2, 
.37, .38/1; 
141, 1769, 
2434/2, 
2435, 2436, 
2439/1, .4, 
.5/1, .8, 
.33/1, .33/2, 
.34, .223; 
.5/2 

80111 Stams 

Kapelle Mariae 
Heimsuchung 

 53; 281 .134; 1069 80111 Stams 

Sommerhaus des Stiftes 
Stams 

 53; 281 .134; 1069 80111 Stams 

Äußeres westliches 
Stiftstor 

 67 2438, 2370 80111 Stams 

Bildstock, Martelskapelle  67 2431 80111 Stams 
Ortskapelle Thannrain  104 .361 80111 Stams 

Ortskapelle Hauland  109 .132/1 80111 Stams 

Ortskapelle Hl. Drei 
Könige in Windfang 

 114 .362 80111 Stams 

Kapelle Staudach  127 .279 80111 Stams 
Fußgängerbrücke  144; 67 2475/2; 

2314 
80111 Stams 

Ortskapelle Haslach  153 .363 80111 Stams 

Anna-Kapelle  281 .136 80111 Stams 
Ehem. Gasthof 
Speckbacher, 
Mädcheninternat des 
Schigymnasiums 

Wirtsgasse 1 281 .374 80111 Stams 



Laich(Loach)kapelle, 
Dreifaltigkeitsbildstock 

 395 1063/6 80111 Stams 

Magnuskapelle  395 1063/6 80111 Stams 
Stiftstor im Osten und 
Mauerteil 

Thomas-Riß-Weg 1 580; 67 2439/2; 
2431 

80111 Stams 

6464 Tarrenz     
Bildstock Dollinger bei 40 414 2261/7 80010 Tarrenz 
Bildstock mit 
Kreuzigungsgruppe 

Sinnesbrunn 415 3364/354 80010 Tarrenz 

Gotter-Kapelle Eglsee 415 2985/109 80010 Tarrenz 
Kapelle hl. Johannes 
Nepomuk 

Obtarrenz 36 420 .226 80010 Tarrenz 

Kapelle Hl. Dreifaltigkeit 
in Strad 

 420 .169 80010 Tarrenz 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Ulrich 

Griesegg 33b 420 .128 80010 Tarrenz 

Friedhofskapelle hl. Veit Griesegg 33b 420 .129 80010 Tarrenz 

Friedhof mit Bildstöcken 
an der Friedhofsmauer 

Griesegg 33b 420 274 80010 Tarrenz 

Heimatmuseum Schulgasse 18 610 .138 80010 Tarrenz 
Florianbrunnen Hauptstraße 32, bei 778 .71/2 80010 Tarrenz 
Guter-Hirte-Brunnen Kappenzipfel 10, 

bei 
778 .49/4 80010 Tarrenz 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Hauptstraße 779 3503/1 80010 Tarrenz 

Meilenstein Dollinger 797 3530 80010 Tarrenz 

Widum Trujegasse 21 826 .113 80010 Tarrenz 

sonstige Kapelle, Unsere 
Liebe Frau 

Sinnesbrunn 862 .241 80010 Tarrenz 

6441 Umhausen     
Widum Schulplatz 2 44 .77 80112 Umhausen 

Flurkapelle Tumpen  116 4142 80112 Umhausen 
Widum Köfels 12 333 .779 80112 Umhausen 

Kaplaneikirche hl. 
Antonius und Friedhof in 
Niederthai 

Niederthai 398 .813, 4958 80112 Umhausen 

Widum Niederthai 30 410 .814 80112 Umhausen 

Widum Tumpen 36 658 .457/1 80112 Umhausen 

Kenntal-Kapelle in 
Roßlach 

 703 1943/1 80112 Umhausen 

Rattal-Kapelle in 
Roßlach 

 703 4477/1 80112 Umhausen 

Untere-Satteler-Kapelle 
in Roßlach 

 703 4470/1 80112 Umhausen 

Lembach-Kapelle  703 2168/1 80112 Umhausen 
Wegkapelle Bichl  708 1229/4 80112 Umhausen 
Kapelle in der Mühl in 
Niederthai 

 708 1627/1 80112 Umhausen 

Ortskapelle Farst  712 .702 80112 Umhausen 
Brunnen hl. Johannes 
Nepomuk in Lehn 

 713 2985/1 80112 Umhausen 

Satteler-Kapelle in 
Tumpen 

 716 3774/1 80112 Umhausen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Vitus 

Dorf 19 912 .1 80112 Umhausen 

Friedhof mit 
Friedhofskapelle 

 912 39, .2 80112 Umhausen 

Loam-Kapelle in 
Umhausen 

 1109 4531/1 80112 Umhausen 



Mosesbrunnen in 
Umhausen 

 1109 4529/4 80112 Umhausen 

Antoniusbrunnen in 
Roßlach 

 1109 4575/1 80112 Umhausen 

Kapelle Platzl  1109 4696/1 80112 Umhausen 
Straßenbrücke in 
Hopfgarten 

 1110; 1109 4747/2; 
4673, 4680 

80112 Umhausen 

Straßenbrücke, 
Acherbachbrücke 

 1110; 2413; 
1109 

4747/2; 
4721; 5141 

80112 Umhausen 

Expositurkirche Maria 
Sieben Schmerzen und 
Kirchhof in Köfels 

Köfels 1161 .775 80112 Umhausen 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Martin und Friedhof mit 
Totenkapelle in Tumpen 

Tumpen 1163 .458; 3911 80112 Umhausen 

Flurkapelle Köfels  1258 .785 80112 Umhausen 

Wegkapelle in der Höhe 
in Höfle 

 1558 .797 80112 Umhausen 

Ortskapelle Östen Östen 49, bei 1952 .407 80112 Umhausen 
Kapelle Sand  1634 .155 80112 Umhausen 

Achrainkapelle in 
Neudorf 

 1634 .364/2 80112 Umhausen 

Höchle-Kapelle in 
Neudorf 

 1634; 703 .356/3; 
173/1 

80112 Umhausen 

Kapelle Lehn  1952 .430/6 80112 Umhausen 
Wallfahrtskirche Maria 
Schnee in Östen 

Östen 1952 .429/1 80112 Umhausen 

Kapelle Östermuhr  1952 .597 80112 Umhausen 
Wasserrad in Köfels  90028 4866/2 80112 Umhausen 

6473 Wenns     
Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes Evangelist und 
Friedhof 

Unterdorf 20 .15/1, .15/2 80011 Wenns 

Gassenkapelle Unterdorf 110, bei 26 .588 80011 Wenns 

Sonderschule Georg-Matthäus-
Vischer-Platz 37 

37 .35 80011 Wenns 

Kapelle und 
Kriegerdenkmal 

Georg-Matthäus-
Vischer-Platz 30, 
bei 

37 .42 80011 Wenns 

Ortskapelle Larchach  310 .301 80011 Wenns 
Kapelle hl. Maria in 
Pitzenhöfe 

 311 641/7 80011 Wenns 

Ortskapelle Matzlewald  314 .473 80011 Wenns 
Ortskapelle Brennwald  315 1311 80011 Wenns 
Ortskapelle Greith  512 .560 80011 Wenns 
Finkkapelle  512 4367 80011 Wenns 
Schlosserbrunnen  512 4366/6 80011 Wenns 
Kapellen Amishaufen Amishaufen 540, 

bei 
512 .680 80011 Wenns 

Marienbrunnnen Unterdorf 512 4366/3 80011 Wenns 
Straßenbrücke, 
Pitzenhofbrücke 

Pitzenhöfe 513; 512 4473; 4435 80011 Wenns 

Kath. Filialkirche hl. 
Margarethe und Kirchhof 

 585 .371 80011 Wenns 

Wohnhaus, 
Stamserhaus 

Georg-Matthäus-
Vischer-Platz 30 

856 .41 80011 Wenns 

 
§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1. November 2008 in Kraft. 

 

Neubauer 


